
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558  91 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: CEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA, 01 
(UMA) diária de alimentação no valor de R$ 334,09 (TREZENTOS E TRINTA 
E QUATRO REAIS E NOVE CENTAVOS), por ter seguido viagem de Belém 
a Brasília - DF, no dia 19 de Fevereiro de 2020, a serviço da Corporação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 097/DIÁRIA/DF DE 07 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOABM MÁRCIO MARTINS DA SILVA 
e CB BM CLELSON FERREIRA MORAES, 02 (DUAS) diária de alimentação 
e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
803,13 (OITOCENTOS E TRÊS REAIS e TREZE CENTAVOS), por terem se-
guido viagem de Belém – PA ao município de Alter do Chão - PA, no dia 09 
a 10 de março de 2021, a serviço da Corporação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 098/DIÁRIA/DF DE 07 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CAP QOABM EUCLIDES GONÇALVES RO-
DRIGUES e SGT BM ROBERTO VASCONCELOS DE CARVALHO, 03 (TRÊS) 
diária de alimentação e 02 (DUAS) diária de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 1.384,75 (HUM MIL, TREZENTOS E OITENTA 
E QUATRO REAIS e SETENTA E CINCO CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Salvaterra – PA para Belém - PA, no dia 16 a 18 de março de 
2021, a serviço do 18° GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 099/DIÁRIA/DF DE 07 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET 
JÚNIOR e JACKSON DOUGLAS COSTA RAMOS, 07 (SETE) diária de alimen-
tação e 06 (SEIS) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 3.771,82 (TRÊS MIL, SETECENTOS E SETENTA E UM E OITENTA E 
DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Itaituba – PA para Belém 
- PA, no dia 16 a 22 de fevereiro de 2021, a serviço do 7° GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 100/DIÁRIA/DF DE 07 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO SANTOS e CB BM 
MARCOS CONTENTE SILVA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 258,60(DUZENTOS E CINQUENTA E OITO 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS ), por terem seguido viagem de Belém – PA 
para o município de Barcarena - PA, no dia 24 de março de 2021, a serviço 
da corporação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 101/DIÁRIA/DF DE 07 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;

Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ CHARLES PAIVA CATUABA, SGT BM 
BENILTON ALVES DO ROSARIO, CB BM ELESSANDRO DA SILVA COSTA e 
CB BM JEFERSON CARLOS RODRIGUES PEREIRA, 03 (TRÊS) diárias de 
alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 2.717,74 (DOIS MIL, SETECENTOS E DEZESSETE REAIS 
E SETENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Reden-
ção – PA para Belém - PA, no dia 08 a 10 de março de 2021, a serviço do 
10° GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 102/DIÁRIA/DF DE 07 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM MANUEL MARIA CARDOSO PEREI-
RA, SGT BM JOÃO RAIMUNDO SOUSA FERREIRA e CB BM PAULO LOBATO 
GONÇALVES, 01 (UMA) diárias de alimentação para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 390,36 (TREZENTOS E NOVENTA REAIS E TRINTA E SEIS 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Abaetetuba – PA para Tailândia 
- PA, no período de 11 a 12 de Janeiro de 2021, a serviço do 15° GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 103/DIÁRIA/DF DE 08 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCOS JOSE LEÃO COSTA 
e CB QBMP RENATA HELENA GONÇALVES MARTINS CARDOSO, 08 (OITO) 
diárias de alimentação e 07 (SETE) diárias de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 9.087,75 (NOVE MIL. OITENTA E SETE REAIS E 
SETENTA E CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA para 
Cuiabá - MT, no período de 25 de Abril a 02 de Maio de 2021, a serviço da 
Corporação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 104/DIÁRIA/DF DE 08 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM NOE DOS SANTOS FERREIRA 
RAMOS, SGT BM ANTONIO ROSALDO FERREIRA RAMOS e RONILDO AN-
DRADE DE ANDRADE, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.798,18 
(TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E DEZOITO CENTA-
VOS), por terem seguido viagem de Paragominas – PA aos os municípios 
de Dom Eliseu - PA e Ulianópolis - PA, no período de 19 a 23 de Janeiro de 
2021, a serviço do 1° GPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 105/DIÁRIA/DF DE 08 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EMERSON CARLOS SOUSA MO-
RAES,  SGT BM JOSE WILSON DOS SANTOS GAIA, SGT BM JOSÉ CARLOS 
MONTEIRO DE ALMEIDA JUNIOR e SD BM LUCIANA LIRA FERNANDES, 01 
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
612,60 (SEISCENTOS E DOZE REAIS E SESSENTA CENTAVOS), por terem 
seguido viagem aos municípios discriminados em planilha, a serviço da 
Diretoria de Telemática e Estatística do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 


